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ABSTRAKT

Práce zkoumá knižní kulturu, knižní tvorbu a čtenářskou obec v českých zemích v období

raného humanismu. Zabývá se předpoklady pro vznik a přijetí knihtisku v českých zemích. Ukazuje

se, že souběžné působení mentality utrakvistické společnosti, která se bránila pronikání cizích vlivů,

vysoké míry mezinárodní izolace utrakvistických Čech a předchozí slabá původní rukopisná tvorba,

nevytvořily příhodné prostředí pro příchod knihtisku. Počáteční rozvoj knihtisku byl velmi rozpačitý

a nedokázal držet krok s vývojem řemesla v rozvinutějších zemích. Česká tisková produkce v

návaznosti na reformní snahy o povznesení morálního stavu společnosti se rychle začala orientovat

na šíření literatury v národním jazyce, často ovšem překladové. Raná česká tisková produkce ovšem

trpěla nedostatkem kvality i kvantity a nedosahovala velikosti proklamované předchozími

generacemi badatelů. V soudobé české společnosti byly cizím vlivům více otevřeny osobnosti z

katolického prostředí. Proto katolíci nejen dříve přijali knihtisk, ale také se rychleji seznamovali s

humanismem. Raná humanistická tvorba je v Čechách spojena s osobností neochvějného katolíka

Bohuslava Hasištejnského nebo na Moravě kolem vzdělaných osobností blízkých olomouckému

biskupství. V utrakvistickém prostředí přetrvávala reformní tradice tvorby a zejména překladů

mravně výchovné literatury, která jen opatrně přijímala některé humanistické spisy. Vrcholný

představitelem tohoto směru byl pilný překladatel Řehoř Hrubý z Jelení, který mezi utrakvistickými

vzdělanci vynikal znalostí antiky a snahou zprostředkovat humanistickou moralistiku. Novodobá

česká literární věda označila tuto tendenci za národní humanismus. Tato charakteristika ale je značně

nepřesná a vyžaduje revizi i s ohledem na celé pohusitské období.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtenářská recepce; dějiny knihoven; Hrubý z Jelení, Řehoř; humanismus; knihtisk; knižní
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ABSTRACT

The dissertation looks into the book culture, book production and readership in the kingdom

of Bohemia in early humanism. It explores the conditions of rise and reception of book printing in

the kingdom of Bohemia. The mind-set of the Utraquist society, resistant to the influence from

abroad, international isolation of the Utraquist Bohemia and the previous insignificant manuscript

production proved to be the factors which failed to encourage the arrival of book printing in the

country. The initial advancement of book printing was hesitant and could not to keep up with the

more developed trade abroad. The Czech printing production related to the efforts of reformation to

further enhance the moral status of the society soon turned to disseminating literature in the

vernacular, yet often they were translated literature. The early Czech printed production however

was affected by low quality and quantity of prints and was not of the significance declared by the

previous generations of researchers. Personalities of the Catholic society were more inclusive about

new ideas from abroad. In the contemporary society the Catholics were therefore the first ones to

embrace book printing and also they were quicker in reception of humanism. The early humanist

literature in Bohemia is related to the personality of Bohuslav Hasištejnský, a staunch Catholic, or in

Moravia to the educated figures close to the Olomouc bishopric. The Utraquists, on the other hand,

prevailed in the reformation literary tradition and mainly dealt with translating moralistic and

educational literature which proved to be cautious in the reception of some of the works of

humanism. Řehoř Hrubý z Jelení, an industrious translator, is the most significant representative of

this trend. He surpassed other Utraquist scholars with his knowledge of Antiquity and his effort to

bring humanist moralistic literature to the readers. The modern Czech literary theory describes this

trend as national humanism. This description is however highly insufficient and requires revision

taking the whole post-Hussite wars period into account.

KEYWORDS
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1. Úvod

Téma knižní kultury jsem si zvolil v průběhu svého doktorského studia díky svému

působení v pozici knihovníka Strahovské knihovny. S laskavým svolením tehdejšího

školitele prof. Zdeňka Beneše, kterému tímto děkuji za všestrannou podporu během mého

letitého postgraduálního studia, jsem opustil staré téma disertační práce věnované

předbělohorským partikulárním školám, které bylo pokračováním práce diplomové.

Téma práce je zvoleno velmi obecně. Původním záměrem bylo pojednání ve stylu

přehledného a výpravného popisu vynikající české knižní produkce z doby počátků

knihtisku, jako vítězného přechodu české knižní kultury od zastaralého rukopisu k

modernímu tištěnému médiu. Rozsáhlé debaty s docentem Petrem Voitem i podrobnější

studium zahraniční literatury ovšem vyvolalo mnohé otázky a problémy, které ovlivnily i

podobu této práce.

Nové pohledy na dějiny knihy v zahraniční literatuře a zejména zjištění, že česká,

zvláště pak tištěná knižní produkce je žánrově, typograficky i čtenářsky kvantitativně více

odlišná od produkce v jiných zemích, a to nejen od daleké západní Evropy, ale i sousedního

Německa nebo Polska, mě donutily vystavět disertaci jinak, než jsem původně zamýšlel.

Ukázalo se, že kniha není jen trpné textové médium, nýbrž že má širší společenský a

kulturní dopad. Existuje zde i zpětná vazba, protože kniha je také svědkem doby svého

vzniku. Mimoto se jako nesporné ukazuje, že na zjištěných rozdílech v knižní produkci se

nutně projevila dobová atmosféra pohusitských českých zemí.

Předkládaná práce se tedy pokouší u nás poprvé pohlédnout na dějiny knižní kultury

a čtenářskou recepci ze široké perspektivy mezioborového hlediska. Dosavadní bádání v

oboru dějin knih a knihoven v českých zemích se totiž odvíjelo na oddělených polích

bibliografie, dějin umění, historie, knihovědy či literární historie. Interdisciplinární pojetí

knižní kultury, která vlastně využívá znalostí všech těchto jednotlivých oborů, je v našem

vědeckém prostředí záležitost velmi nová. Chtěl bych touto prací nabídnout především

diachronní pohled zejména na dvě hlavní oblasti. Za prvé bych se chtěl zaměřit na možnosti,

které nabízí historikovi kniha jako pramen. Už tedy nejen jako pramen literární, ale jako

pramen hmotné kultury, na který je možné pohlížet i očima archeologa či antropologa. Za

druhé na širší společenský dopad knižní tvorby a zároveň na vlivy, kterými společenské a

kulturní prostředí knižní tvorbu utvářelo.
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Práci jsem proto rozdělil do několika kapitol, které mapují jednotlivé aspekty knižní

kultury. Vložil jsem do nich poznatky z četby zahraniční i domácí literatury a vlastní

pramenné studium. Na tomto základě jsem pak přistoupil k pojednání o skutečném stavu

české knižní kultury. Některé pasáže práce jsou proto více kompilační, než jsem původně

zamýšlel. Příčiny jsou dvě. Za prvé nových podnětů v různých zákoutích tématu bylo tolik,

že mi přišlo bolestivé je neuvádět, byť jen jako témata k dalšímu studiu. Za druhé některé

dosavadní předpoklady a teze, které se týkají knižní kultury a šířeji myšlenkového obrazu

české společnosti 15. a 16. století, se ukazují jako sporné. Zde mám na mysli především

vztah utrakvismu a humanismu. Proto jsem těmto problémům věnoval hlubší pozornost,

která vyžadovala i podrobnější zkoumání vzniku tradovaného obrazu.

První kapitola je věnována obecnému pohledu na historicko společenský kontext

doby. Její charakter se snad může zdát příliš propedeutický, ale tento koncept má své

důvody. Zaměřil jsem se především na vliv utrakvismu na mentalitu české společnosti.

České reformní hnutí totiž vytvořilo velmi specifické prostředí, které se k cizím vlivům

stavělo spíše odmítavě. To mělo dopad i na školství a vzdělání a v posledku i na knižní

kulturu, jak se ukáže v dalších kapitolách. Samotnému školství je věnována zvláštní

pozornost, protože je jedním z kořenů celkové gramotnosti a formuje budoucí vztah ke

knize.

Protože jsem měl možnost navštěvovat zahraniční knihovny, podařilo se mi seznámit

s řadou titulů zahraniční literatury. Zpočátku jsem opomíjel literaturu německou a

středoevropskou. Lákalo mě poznání britských a amerických, případně francouzských

postupů, které k domácím, ale i cizím a hlavně globálním tématům přistupují s velkým

nadhledem. Jejich odstup má samozřejmě v sobě skryto nebezpečí chybných interpretací

detailů či neúplného pochopení místních podmínek, pokud hovoří o cizím prostředí. Nelze

však upřít, že badatelský nadhled zahraničních kolegů nabízí právě nám svěží pohledy,

kterými se můžeme inspirovat. Poznatky z tohoto studia jsem zahrnul především do druhé

[…]


neboť její autoři pořád ještě převyšovali utrakvistické myšlení - tradice a nepřehlédnutelná

vlna postupného objevování antiky přinesla i zde jednotlivé překlady vybraných antických

autorů, opět ovšem se zřetelem na morální hloubku textu a podporu obecného dobrého.

Můžeme tak říci, že české prostředí se nevymykalo zcela humanistickým tendencím, které

hledaly vzory jednání, chování a myšlení ve starověku. Pouze si našlo svoji cestu, která se

díky tradici a místním konfesijním a vzdělaneckým podmínkám neobracela ke starověku

řecko-římskému, ale svoje vzory hledala v pozdně starověké patristické literatuře. Cesta tak

měla blíže k reformaci než k renesančnímu humanismu.

Přitom nesmí zůstat bez povšimnutí, jak byl knihtisk druhé poloviny 15. století úzce

časově svázán s obdobím humanismu a jak oba fenomény existovaly do značné míry

paralelně. Je proto zřejmé, že předpoklady, které se podílely na pomalém pronikání

knihtisku v českých zemích, měly limitující vliv i na příchod humanismu. Ke společenské

izolaci utrakvistické společnosti a k jejímu lpění na reformních teologických zásadách

musíme opět přiřadit faktor uzavřenosti jazykově českého prostředí. Mimo to humanismus

opírající se o antické dědictví měl do českých zemí ztížený přístup kvůli předchozí velmi

omezené recepci antické moudrosti. Zaměření české společnosti na duchovní témata se

projevovalo především studiem bible a církevních Otců. I proto české reformní hnutí
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hledalo svůj vzor paralelně s humanismem v rané křesťanské společnosti a nikoli v antice.

Stále přetrvávající příklon k teologické a mravně náboženské literatuře především

překladové dovoloval jen pozvolné setkávání s antikou i humanismem. Blíže k humanismu

měli vzdělanci z katolického prostředí, a to jednak díky jejich otevřenějšímu postoji k cizím

vlivům a vlastním studijním cestám, ale také díky tomu, že jejich vzdělání probíhalo v

latině, podobně jako humanistický diskurz obecně.

Přesto i v utrakvistické české literatuře se setkáváme s opatrným seznamováním s

humanistickou a antickou literaturou. Nejde o zájem badatelský ani o projevy vědecké

textové kritiky, ale o přejímání této literatury prostřednictvím latinských překladů mravně

naučných textů (Petrarca, Campano, Erasmus Rotterdamský). Tato recepce ale stále zůstává

v menšině, nehledě na to, že její podstatná část se váže k dílu neúnavného překladatele

Řehoře Hrubého z Jelení. Obrozenecká tradice české literární historie spojila dohromady

mimořádně plodnou Hrubého činnost s výzvou Viktorina ze Všehrd, aby se v Čechách více

překládaly kvalitní texty a posílila se jimi mravní síla společnosti. Všehrd ovšem měl v

úmyslu zprostředkovávat texty patristické, na které byla ostatně česká společnost zvyklá a

které měly blíže ke starokřesťanskému ideálu. Řehoř Hrubý na tuto tendenci navázal, ale

díky svému rozhledu ji obohatil o překlady humanistické literatury. Snaha českých

literárních historiků po zařazení české literatury na roveň jiných literatur, zejména německé,

vedla k vytvoření konceptu takzvaného národního humanismu. Vědomí, že skutečný

humanismus se zejména na přelomu 15. a 16. století pěstoval velmi omezeně a ještě navíc

mezi katolickými vzdělanci, vedlo k přenesení termínu humanismus na reformní a

vzdělávací snahy Všehrda a Hrubého.

Nejnovější bádání ukazuje, že pokus o prokázání humanismu v takzvaném

humanismu národním není udržitelný. Při bližším zkoumání najdeme v národním

humanismu jen pramálo humanismu jako takového (a to ještě v jeho pokleslejší podobě).

Spíše bychom měli uvažovat o specificky úzkém vzdělaneckém proudu, který se s

humanismem začal teprve seznamovat a jeho výsledky opatrně šířil mezi české zájemce.

Vzhledem ke konfesijnímu rámci, v němž tento proud povstal, je jeho orientace více

reformační než humanistická a posléze renesanční. Úsilí o nalezení humanismu téměř za

každou cenu bylo ovšem pro pojetí české raně novověké minulosti spíše kontraproduktivní,

neboť ke škodě věci zůstal zastřen skutečný přínos této literární etapy. Je jím s příchodem

knihtisku rozvoj česky psané, byť především překladové literatury. Tato snaha o emancipaci

národního jazyka skutečně nemá nikde jinde obdobu. Bez ohledu na to, že byla do značné
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míry vynucena neschopností českých tiskařů konkurovat zahraniční produkci a udržována

izolací domácího obecenstva od cizích vlivů, máme před sebou vzdělanecký proud, jehož

docenění by možná bylo hodnotnější, než hledání neexistujících paralel s hnutím, k němuž

právě tento proud zaujal problematický postoj.

Ukazuje se také, že pomalu mizí doba hledání paralel místních kulturních proudů s

velkými globálními tendencemi, které vznikaly v odlišném prostředí. Humanismus a

renesance vzešly z italské společnosti, která měla jiné kořeny a odlišnou společenskou

dynamiku než společnosti zaalpské, a zejména česká s jejím husitským dědictvím. Proto se

zde nabízejí nové možnosti zkoumání domácího kulturního a myšlenkového prostředí právě

s vědomím jeho odlišnosti, ale bez pocitu studu, že z humanismu se k nám dostal jen slabý

závan. Humanismus jako kulturní a myšlenkový směr vytvořil předpolí reformace, která se

rozvinula v Evropě 16. století. V českých zemích jsme přistoupili k reformaci dříve, bez

hlubšího vlivu humanismu, a dali jsme tak reformaci její zvláštní podobu, která inspirovala i

tak významného reformátora, jakým byl Martin Luther.
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