Knihovny a čtenářská recepce v období raného humanismu v Čechách Bořek Neškudla

Školitelův posudek disertační práce

Doktoranda Bořka Neškudlu jsem převzal jako školitel roku 2009, kdy bylo původní téma jeho práce o svatojindřišské partikulární škole úředně změněno na průzkum knižní kultury přelomu 15. a 16. století. Neškudla je pro sledování tohoto tématu velmi dobře vybaven: na filozofické fakultě UK absolvoval obor historie – latina, je pilným překladatelem vědecké a populárně-naučné literatury, sám napsal nebo se autorsky podílel na několika knihách o antice a mnoho let je zaměstnán ve Strahovské knihovně. Po dobu doktorského studia publikoval v recenzovaných periodikách na osm odborných statí, z nichž polovina se přímo týkala tématu disertační práce.

V této souvislosti podotýkám, že Neškudlův životopis, jehož písemná forma je administrativní součástí obhajoby, je zbytečně skromný. Musím zde tedy doplnit, že v dubnu 2012 prolovem o specifikách českého humanismu reprezentoval naši vědeckou obec na mezinárodní konferenci Europa Humanistica (4th International Conference Europa Humanistica), která se za účasti kolegů téměř všech evropských zemí konala ve vile Lana (příspěvek vyšel v tematicky profilovaném Sborníku Národního muzea). Neškudla se během let 2010 – 2013 rovněž angažoval v trojčlenném autorském týmu, který s podporou Grantové agentury ČR řešil působení humanismu na českou knižní kulturu před rokem 1547. Monografii pod názvem „The Reception of Antiquity in Bohemian Book Culture from the Beginning of Printing until 1547“, vzešlou z tohoto projektu, toho času připravuje prestižní belgické nakladatelství Brepols. Dnes už nezarazí, vládne-li doktorand plynně čtyřmi světovými jazyky, ale důležitějším se jeví, že Neškudla díky této erudici a tematickému vymezení může být asi prvním českým historikem, který se tak seznámil s mnoha desítkami titulů anglo-americké a německé literatury o evropské knižní kultuře.

Na rozdíl od zahraničí, kde je tomuto oboru přinejmenším od poloviny minulého století věnována až neuvěřitelná pozornost, se u nás o knižní kultuře počalo mluvit zhruba před pěti lety. Ve srovnání s klasickou knihovnou, jejíž základy položil na začátku 20. století Zdeněk Václav Tobolka, si však nový obor nevšímá knih jen jako statických objektů, ale interdisciplinárním pohledem sleduje historické, sociální, řemeslné a kulturní vlivy transferu textů do různých čtenářských prostředí. Spojením historie, knihovny, literární vědy, kunsthistorie či sociologie mohou tak dosavadní interpretace středověku a raného novověku doznat jistých revizí. Česká věda ani vysokoškolské instituce nemají dosud žádné centrum, které by tento nový směr bádání metodicky koordinovalo. Chceme-li i tak budovat novou společenskovední disciplínu, musíme začít chronologicky od základů. Neškudla v tomto ohledu významně posílil skupinu doktorandů, kteří se vzniklé zpoždění snaží dohnat cíleným zájmem o knižní kulturu epochy mezi husitstvím a Bílou horou.

Z toho, co jsem uvedl výše, vyplývá, že před každým badatelem stojí hned několik problémů, jak se vyrovnat ani ne tak s několika desítkami domácích prací, nýbrž se záplavou relevantní cizojazyčné literatury a s rozlehlým bibliografickým terénem rukopisů, prvotisků a starých tisků. Neškudla dle mého názoru v obou směrech vykonal pro budoucí studium velký kus práce, i když riskoval, že některé pasáže jeho disertace mohou být označeny za kompilační. Je to však daň předlistopadovým desetiletím, kdy kupříkladu nová metodologie Kostnické školy k nám téměř nedolehla a ještě dnes, ač se o ní pořád mluví, nedochází praktického naplnění. Čtenáři Neškudlovy disertace si tak konfrontací mohou ozřejmit, kam až daleko dospělo studium knižní kultury v zahraničí a v jakém stadiu se nacházíme u nás.

Takto obecně a metodicky pojaté pasáže Neškudla střídá cílevědomým studiem domácích pramenů. Na jedné straně je tvoří rukopisy dochované v historickém knižním fondu domácích knihoven a na druhé straně jsou představovány monograficky uchopeným materiálem přibližujícím myšlenkové a tvůrčí postupy Řehoře Hrubého z Jelení, čelného protagonisty tzv. národního humanismu. Žánrová analýza rukopisů, byť se vzhledem k množství a potřebnému času nezakládá zatím ještě na studiu „de visu“, přinesla dosti překvapivé výsledky. Ty naznačují jisté limity, s nimiž se vzdělanost do měšťanské vrstvy společnosti přelomu 15. a 16. století šířila, a zároveň v konfrontaci s tuzemskou ediční politikou poukazují na to, že infiltrace domácího knihtisku mezi společenskou elitu i běžné měšťanské čtenáře byla pomalejší, než jsme dosud připouštěli. Získáváme tak další zorný úhel na pozdně husitskou středověkou tradici a na rozdíly v kulturním působení katolíků a utrakvistů. Takto interpretovaný výzkum přivádí Neškudlu logicky k obecnější úvaze o humanismu v Čechách, který je na rozdíl od ciziny specifický nikoli školsky a elitářsky čili důrazem na klasické období antiky, ale reformačním nábojem a důrazem na obecné dobré přebíraným ze starověké patristické literatury. Neškudla proto oprávněně polemizuje s dosud tradovaným pojmem národní humanismus a navrhuje „uvažovat o specificky úzkém proudu, který se s humanismem začal teprve seznamovat a jeho výsledky opatrně šířil mezi české zájemce“ (s. 182).

Čím déle se knižní kulturou zabývám, tím zřetelněji si uvědomuji, jak moc jde o disciplínu kolektivní. Nemám v úmyslu zakrývat, že některá místa Neškudlovy disertace si budoucně takový přístup jistě vyžádají, nechceme-li, aby jednotlivec orientovaný na historickou vědu strávil neúměrný čas přeškolováním kupříkladu ke knihovědě. Přestože tento posudek jakožto školitel píši záměrně obecněji než oponenti, musí však otevřeně zaznít, že Neškudla je naším prvním odborníkem, jenž se interdisciplinárního rozměru nezalekl a předložil disertaci, která dílem shrnuje tuzemské i zahraniční poznatky, dílem je převyšuje originálními analýzami knižních a čtenářských poměrů Čech a přitom se na nutných místech nevyhýbá polemice s doposud tradovanými názory. Kdo jen trochu pracoval ve sledovaném tématu, myslím velmi dobře a bez výčitek pochopí, že autorovi se konstrukt knižní kultury v celé své složitosti a komplexnosti počal zhmotňovat až ke konci doktorského studia. Proto bych s ohledem na případné poznámky oponentů po jistém časovém odstupu doporučoval revizi textu, který by měl být nakonec vydán tiskem. Již nyní jsem však přesvědčen, že předložená disertace požadavky na tento typ kvalifikační práce splňuje, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Praze dne 15. 4. 2014

doc. dr. Petr Voit, CSc.
školitel